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Conserto Camaras de refrigeracdo AF/172CRS

Sandra Emilia Drews Montagner <sandra-montagner@saude.rs.gov.br>
Ter, 18/06/2024 15:38

Para:Soraya De Vargas Scariot <soraya-vargas@saude.rs.gov.br>;Simone de Fatima Pacheco do Amaral <simone-

amaral@saude.rs.gov.br>;Qualificacdo - [ SES ] <qualificacaoaf@saude.rs.gov.br>;Ana Paula Rigo <ana-rigo@saude.rs.gov.br>;Maria

Carmen Remia Mikoleiczak <maria-mikoleiczak@saude.rs.gov.br>;Maria de Lourdes Quevedo Goncalves <maria-
goncalves@saude.rs.gov.br>

[l]J 11 anexos (2 MB)

Orcamento ljui.pdf; WhatsApp Image 2024-06-18 at 14.06.29.jpeg; WhatsApp Image 2024-06-18 at 14.06.28 (2).jpeg; WhatsApp
Image 2024-06-18 at 14.06.28 (1).jpeg; WhatsApp Image 2024-06-18 at 14.06.28.jpeg; WhatsApp Image 2024-06-18 at 14.06.27

(2).jpeg; WhatsApp Image 2024-06-18 at 14.06.27 (1),jpeg; WhatsApp Image 2024-06-18 at 14.06.27 jpeg; WhatsApp Image 2024-06-

18 at 14.06.26.jpeg; WhatsApp Image 2024-06-18 at 14.06.17 jpeg; WhatsApp Image 2024-06-18 at 14.00.42.jpeg;
Prezados, boa tarde!

Encaminho, em anexo, fotos das camaras frias da Assisténcia Farmacéutica da 172CRS, tiradas durante
avaliacdo de um técnico encaminhado pela DAF apés ocorréncia de sinistro decorrente do temporal
ocorrido na cidade em 22/03/2024.

Segue a lista com marca e niumero do patrimdnio das camaras frias da AF avariadas:

Camara fria 01

Marca: Biotecno BT-1100

Capacidade: 420l

Patrimonio n2:001387256

Camara fria 02

Marca: Biotecno BT-1100

Capacidade: 420l

Patrimonio n2: 001387255

Camara fria 03

Marca: Biotecno BT-1100

Capacidade: 500l

Patrimonio n2: 001021802

Camara fria 04

Marca: Fanem modelo 347CVV

Capacidade: 420l

Patrimo6nio n2: 001022051

Camara fria 05

Marca: Elber Medical Line CSV

Capacidade: 200l

Patrimonio n2: 001022051

Camara fria 06
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Marca: Biotecno BT-1100
Capacidade: 5001
Patrimonio n2: 001021945

De acordo com o técnico Gustavo, a Unica camara fria que ndo sofreu danos decorrentes do raio é uma
camara sem painel eletrénico.

Encaminho, também anexo, o orcamento referente ao conserto das camaras. O técnico nos comunicou que
passou este orgcamento para a DAF.

Sobre o sinistro, ocorreu na madrugada do dia 22/03/2024, préximo das 5h da manha. Foi aberto o PROA n?
24/2000-0040041-0 para manutencdo e reestabelecimento da rede elétrica na CRS, pelo setor
administrativo, uma vez que foram registrados danos em todo o prédio da regional. A energia elétrica foi
restabelecida em 16/05/2024, mas seguimos sem rede da PROCERGS e sem cdmaras frias para
armazenamento dos termoldbeis. A gestdo dos medicamentos estratégicos pelo AES estd sendo feita de
maneira manual em fung¢do da indisponbilidade da rede na CRS, e a logistica de termolabeis segue sendo
feita na 122CRS em Santo Angelo. No inicio de junho restabelecemos parte da equipe trabalhando
presencialmente na CRS pois foi instalada uma starlink para acesso ao wi-fi.

Desde ja, agradeco a atengao.

Fico a disposicao.

SANDRA EMILIA DREWS MONTAGNER
Divis 3o de Assisténcia Farmacéutica da

172 CRS - [JUi

Departamento de Assisténcia Farmacéutica
Secretaria de Estado da Saide do Rio Grande do Sul

Endereco: Avenida David José Martins n2 34,
Centre, ljui/RS, CEP 98700-000

‘\l' (55) 3332-7815 R: 110

A sandra-montagner@sandersgonbr
@ wwwwisaud e.rs.zovbrf medicamentos
[0) @cuidad of armaceuti ors

I Cuidado Farmacéutico RS

De: Sandra Emilia Drews Montagner <sandra-montagner@saude.rs.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 17 de maio de 2024 15:36

Para: Soraya De Vargas Scariot <soraya-vargas@saude.rs.gov.br>; Qualificacdo - [ SES ]
<qualificacaoaf@saude.rs.gov.br>; Simone de Fatima Pacheco do Amaral <simone-amaral@saude.rs.gov.br>;
Alexandre Morais Neves <alexandre-neves@saude.rs.gov.br>; Maria Carmen Remia Mikoleiczak <maria-
mikoleiczak@saude.rs.gov.br>; Maria de Lourdes Quevedo Goncalves <maria-goncalves@saude.rs.gov.br>
Cc: Luiz Eduardo Bulegon Brondani <luiz-brondani@saude.rs.gov.br>

Assunto: ENC: Pedido de orgamento para Conserto Camaras de refrigeragdo e Freezer

Boa tarde!
Encaminho, para conhecimento e auxilio na resolutividade, a questdo da manutenc¢do das camaras frias da

AF/172CRS ap0s sinistro decorrente de temporal em 22/03/24.
https://outlook.office.com/mail/id/AAMKAGRIMDAWNMUSLT Uy YjctNDQ2Ny 1iY TUSLWUZMTFN2FiMjdhZQBGAAAAAACOICOtE2TWRJLg2SGbd. .
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Na ultima terga-feira, 14/05/24, foi restabelecida a energia elétrica na CRS. Até hoje pela manh3, ainda ndo
haviam liberado as tomadas para que tentdssemos novamente ligar as camaras frias.

Ainda em margo, fizemos um teste com uma extensao, junto de um técnico, que constatou problemas em 6
das 7 camaras frias que dispunhamos.

Segue a lista com marca e nimero do patriménio das cdmaras frias da AF:
Camara fria 01

Marca: Biotecno BT-1100
Capacidade: 420l
Patrimonio n2:001387256

Camara fria 02

Marca: Biotecno BT-1100
Capacidade: 420l
Patrimonio n2: 001387255

Camara fria 03
Marca: Biotecno BT-1100

Capacidade: 500l
Patrimonio n?: 001021802

Camara fria 04
Marca: Fanem modelo 347CVV

Capacidade: 420l
Patrimonio n2: 001022051

Camara fria 05

Marca: Elber Medical Line CSV
Capacidade: 200l
Patrimonio n2: 001022051

Camara fria 06

Marca: Biotecno BT-1100

Capacidade: 500l

Patrimbnio n2: 001021945

Camara fria 07

Marca: Metalfrio VB40W

Capacidade: 350l

Patrimdnio n2: 001021791

Ha possibilidade de encaminhamento da manutengdo através da DAF, ou qual a orientagdo para

encaminharmos os equipamentos para avaliacdo/manutenc¢do em POA? Na cidade de ljui, todas as
empresas contatadas ndo manifestaram interesse em realizar a manutengao.

https://outlook.office.com/mail/id/AAMKAGRIMDAWNmMUSLTUYYjctNDQ2Ny1iY TUSLWUzMTFjN2FiMjdhZQBGAAAAAACOICotE2TWRJLG2SGbd. .. 3/6
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Desde ja, agradeco a atengao.

SANDRA EMILIA DREWS MONTAGNER
Divis 30 de Assisténcia Farmacéutica da

172 CRs - Ui

Departamento de Assisténcia Farmacéutica
Secretaria de Estado da Saide do Rio Grande do Sul

@ wwwwisaud e.rs.zovbrf medicamentos

[0) @cuidad of armaceuti ors

I Cuidado Farmacéutico RS

De: Alexandre Wachter Atkinson <alexandre-atkinson@saude.rs.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 17 de maio de 2024 14:26

Para: MARCO ANTONIO ATKINSON <marco-atkinson@saude.rs.gov.br>; Janaina da Silva <janaina-
silva@saude.rs.gov.br>

Cc: Sandra Emilia Drews Montagner <sandra-montagner@saude.rs.gov.br>; Gelson Fabio Brum <gelson-
brum@saude.rs.gov.br>

Assunto: ENC: Pedido de orcamento para Conserto Camaras de refrigeragdo e Freezer

Boa Tarde.
Conforme contato com a empresa de Porto Alegre, é necessario enviar os equipamentos para |3, apara a

melhor apuragao dos danos e conserto.
Aguardo orientagao.

Alexandre Wachter Atkinson
Especialista em Satide, Administrador
Setor Administrativo / Planejamento
%) 172 Coordenadoria Regional de Saude
4 Fone: 55-3331-1579

De: Rafael Rosa <rafael.anflor@gmail.com>

Enviado: quinta-feira, 16 de maio de 2024 10:15

Para: Alexandre Wachter Atkinson <alexandre-atkinson@saude.rs.gov.br>

Assunto: Re: Pedido de orcamento para Conserto Camaras de refrigeragdo e Freezer

Bom dia Alexandre,

Como falamos , vou te passar uma estimativa dos custos para a pior situacdo, mas teriamos que avaliar os
equipamentos para verificar melhor, caso consiga envia-lés para Porto Alegre fica mais facil e com menor

https://outlook.office.com/mail/id/AAMKAGRIMDAWNmMUSLTUYYjctNDQ2Ny1iY TUSLWUzMTFjN2FiMjdhZQBGAAAAAACOICotE2TWRJLG2SGbd...  4/6
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1 - Comando eletrénico com sistema de emergéncia(Bateria) -

Email — Simone de Fatima Pacheco do Amaral — Outlook

Em torno de R$ 6.000,00.

2 - Comando eletrénico sem sistema de emergéncia - R$ 2.000,00

3 - Manutencdo mecanica(vazamentos) - R$ 2.500,00

Esses valores sdo as estimativas para cada problema na pior situagao , sé pra vocé ter uma ideia, mas

pode ser que seja sé uma fonte por exemplo, ai o custo é bem mais baixo.

Rafael Rosa

Em 13 de mai. de 2024, a(s) 19:24, Alexandre Wachter Atkinson <alexandre-
atkinson@saude.rs.gov.br> escreveu:

Boa Tarde.

Na noite entre os dias 20 e 21 de margo de 2024, a CRS sofreu um sinistro na rede elétrica, e

danificou varios equipamentos entre eles Camaras de refrigeracdo e freezer, os quais
precisamos de or¢amento para o conserto.
Aguardo o retorno da sua empresa sobre a possibilidade de nos atender.

Obs: Estamos sem energia elétrica nos Prédios, sem previsédo de retorno ainda, o que dificulta a

realizagdo de testes no local.

camaras frias da Assisténcia Farmacéutica:

Camara fria 01

Marca: Biotecno BT-1100

Capacidade: 420l

Patrimonio n2:001387256

Camara fria 02

Marca: Biotecno BT-1100

Capacidade: 420l

Patrimdnio n2: 001387255

Camara fria 03

Marca: Biotecno BT-1100

Capacidade: 500l

Patrimonio n2: 001021802

Camara fria 04

Marca: Fanem modelo 347CVV

Capacidade: 420l

Patrimonio n2: 001022051

Camara fria 05

24200001025230
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Marca: Elber Medical Line CSV
Capacidade: 200l
Patrimonio n2: 001022051

Camara fria 06

Marca: Biotecno BT-1100
Capacidade: 500l
Patrimonio n2: 001021945

Camara fria 07
Marca: Metalfrio VB40OW

Capacidade: 350l
Patrimonio n2: 001021791

Email — Simone de Fatima Pacheco do Amaral — Outlook

Freezer do setor de Vigilancia ambiental

Marca Consul
Modelo CHB53E
Patrimonio N2: 001471895

<Outlook-jtpc5luo.png>
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Henckel

Orcamento
Cidade: ljui / 172CRS
Equipamento: Biotecnho
Patriménio: 1387255
Itens:
° mando Eletroni | m ria.

e Carregador Bateria.
e Inversor 12v/220v 1000W.

Valor:R$7.200.00

Equipamento: Biotecho
Patriménio: 1387256
Itens:
e Comando Eletrénico placa com bateria.

e Carregador Bateria.
e Inversor 12v/220v 1000W.

Valor:R$7.200,00

Equipamento: Elber
Patriménio: 1334795
Itens:
. c o eletrani I bateri

e Carregador bateria.
e Inversor 12v/220v 1000W.

Valor:R$7.200.00

Equipamento: Biotecnho
Patrimoénio: 1021945

Iltens:
e Comando eletrénico TC900.

Valor:R$1.800.00
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Equipamento: Biotecno
Patrimdnio: 1021802
Itens:

e Comando eletronico TC900.

Valor:R$1.800,00
Equipamento: Fanem
Patrimdnio: 1022051
Itens:
e Comando eletrénico TC900.
Valor:R$1.800,00

Pagamento
Meios de pagamento
Transferéncia bancaria, dinheiro, ou pix.
Dados bancarios PIX
Banco: Itau 037.269.550-7
Agéncia: 1687
Conta: 0066139-5
Tipo de conta: Corrente
Titular da conta (CPF/CNPJ): 037.269.550-70

Garantia

Condigdes da garantia

Garantia para os seguintes casos:

- Vazamento de fluido refrigerante nas conexdes realizadas durante a instalacéo;
- Vazamento de agua interna;

- Ruidos anormais devido falha na instalagao;

Porto Alegre, 17/05/2024
AP | /'
{ — Kot

Responsavel Técnico
Gustavo Henckel

Contatos: Instagram:
Whatsapp: @henckelrefrigeracao
51-989750125 E-mail:

qustavo.henckel@gmail.com

ANEXAGAO/DISTRIBUIGAO
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Carmen

Encaminho proa para conclusdo das providéncias de contratagao por dispensa de
licitagao (conserto das camaras de conservagao do Nucleo de Assisténcia Farmacéutica
da 17CRS.

Simone de Fatima Pacheco do Amaral
SES - Mat. 2531666
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Nome do documento: Prosseguir.htm

Documento assinado por Orgéo/Grupo/Matricula Data

Simone de Fatima Pacheco do Amaral SES / DEAF-DIR / 2531666 07/08/2024 18:22:26
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Orcamento

Cliente : Secretaria Estadual da Saude.

Endereco : Av Ipiranga 6113.

Conforme analise feita no enderego da 172 CRS ljui foi constatado a
necessidade de substituicdo dos comandos eletrdnicos, por problemas
causados pelo temporal.

Nos equipamentos.

Patri: 1387255, 1387256, 1334795, 1021945, 1021802, 1022051.

e Manutengéo corretiva com substitui¢éo de pegas. : R$30.000,00
o Testes e Limpeza dos equipamentos. : R$ 1.900,00

Valor total do Orgcamento com material e mao de obra R$ 31.900,00

Orgamento valido por 15 dias

Canoas, 08 de Agosto de 2024.

/ Cesar Machado
Diretor Tecnico Operacional

KNOW-HOW - Instalagio de maquinas e equipamentos - CNPJ 32.178.052/0001-49

Email: knowhowsul@gmail.com — Cel: 51-99251-9150
Endereco: R DOUTOR SERGIO MORAES, 27 — CANOAS/RS

>
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Trindade Climatizagcao LTDA

Profissional habilitado Conselho Federal dos Técnicos Industriais

Orcamento 093-2024

Cliente: Secretaria Estadual de Sadade

Av Ipiranga 6113 / 17°CRS ljui.

Informacgoées basicas

Prazo de execucgio Equipamento
08/2024 a 09/2024 Pat: 1387255, 1387256, 1334795, 1021945, 1021802, 1022051.
Servigos. Prego unitério
Descrigéo
Servigo de manutengao corretiva com substituicdo de pegas. R$ 28.000,00
Servigo de higienizagdo dos equipamentos. R$ 2.100,00
Valor Total: R$: 30.100,00
Pagamento

Meios de pagamento
Boleto, transferéncia bancaria, dinheiro, cartdo de crédito, cartdo de débito ou pix.
PIX

31.883.236/0001-47

Canoas, 08/08/2024

Trindade Climatizagao LTDA

Felipe Trindade
Registro CFT
03278472047

>
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TRINDADE CLIMATIZAGAO

Dados bancarios

Banco: Inter Agéncia: 0001

Conta: 31062551-3
Tipo de conta: Corrente
Titular da conta (CPF/CNPJ): 31.883.236/0001-47

Garantia

Condicdes da garantia
Vazamento de fluido refrigerante nas conexdes realizadas durante a instalagéo;

e Vazamento de 4gua interna;

e Ruidos anormais devido falha na instalagéo;

Canoas, 08/08/2024

Trindade Climatizagdo LTDA

’

) »,
Paneadnist

Felipe Trindade
Registro CFT
03278472047

>
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Nome do documento: orcamentos.pdf

Documento assinado por Orgéo/Grupo/Matricula Data

Maria Carmen Remido Mikoleiczak SES /CFME /117974801 09/08/2024 07:24:41

>
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Anexamos mais dois orgamentos,solicitamos a urgencia do atendimento,pois estamos
sem essas camaras para amarzenar os medicamentos de alto custo na 17CRS..

Maria Carmen Remiao Mikoleiczak
SES - Mat. 117974801

>
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Nome do documento: in.htm

Documento assinado por Orgéo/Grupo/Matricula Data

Maria Carmen Remido Mikoleiczak SES /CFME /117974801 09/08/2024 07:25:56
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Para: FES

Encaminhamos para dotacdo orcamentaria.

Simone de Fatima Pacheco do Amaral
SES - Mat. 2531666

>
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Nome do documento: Prosseguirs.htm

Documento assinado por Orgéo/Grupo/Matricula Data

Simone de Fatima Pacheco do Amaral SES / DEAF-DIR / 2531666 09/08/2024 14:22:49
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Para: Divisao de Gestdo de Compras de Bens e servigos
De: FES/SPO

Para conhecimento da Demanda e correta Instrugdo do Expediente.

Carlos Alberto Pereira de Pereira
SES - Mat. 3045170

>
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Nome do documento: Contratacao.htm

Documento assinado por Orgéo/Grupo/Matricula Data

Carlos Alberto Pereira de Pereira SES /FES /3045170 09/08/2024 14:45:33
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DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA - DFD

INFORMA! NIDADE

Unidade Requisitante (Departamento/Assessoria):

DEAF/DAF/SES

Dirigente da Unidade Requisitante: Matricula (ID):
Maria Carmem Remido Mikoleiczar 1179748
Responsavel pela Demanda: Matricula (ID):
Maria Carmem Remido Mikoleiczar 1179748
Email: Telefone:
maria-mikoleiczak@saude.rs.gov.br Fix0:1179748

Cel.:51-984051893
INDICAGAO DO MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO E RESPONSAVEL PELA FISCALIZAGAO

Planejamento — Nome: Matricula (ID):1179748

Maria Carmem Remi&o Mikoleiczar

Fiscalizagdo — Nome: Maria Carmem Remiao Mikoleiczar Matricula (ID):1179748
Gestor do Contrato: Simone de Fatima Pacheco do Amaral 2531666
Fiscal técnico:Maria Carmem Remiao Mikoleiczar 1179748
Fiscal técnico (suplente):Nao temos 4472527
Fiscal Administrativo: Roselaine Rodrigues de Azevedo 2611325

Fiscal Administrativo (suplente): Ana Claudia Silveira Machado Gomes

INFORMAGCOES DA NECESSIDADE DE CONTRATACAO

TIPO DO ITEM
Material de consumo () Equipamento/Material Permanente ( )
Servigo continuado: com mao de obra () sem méao de obra ( ) Servigo ndo continuado ( x)
Obra( ) (_x) Conserto de camara de refrigeracédo
(x) EMERGENCIAL ( ) ESTRATEGICO (') PRIORITARIO

Descrigdo sucinta da solicitagao:

Contratagdo de empresa especializada em servicos em refrigeragdo, para a Conserto de camara de refrigeragdo, da Assisténcia
Farmacéutica da 17° CRS, localizada na Avenida David José Martins n° 34- Centro ljui/RS.

INFORMAGOES ADICONAIS:

RECURSO DE CONVENIO? SIM( ) NAO (x ) QUAL? Tesouro
NECESSITA PUBLICAR NO DOU? SIM () NAO (x )

>SE CONTRATACAO DE MAO DE OBRA:
HA CONTRATO VIGENTE PARA O OBJETO?
()Sim / (x )Nao

Caso afirmativo, responder os itens abaixo:
Vencimento do contrato:

E licitat6rio? ( ) Sim /() Nao

N° DO PROCESSO LICITATORIO:

> SE AQUISICAO DE BENS/INSUMOS
NECESSITA DE GARANTIA? SIM () NAO ( )
Caso afirmativo, responder os itens abaixo:
Justifique:

Qual percentual (maximo de 5%)?

ENTREGA: B
IMEDIATA? SIM () NAO (_ ) QUAL PRAZO? 20 dias apos receber empenho

SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO
Av. Borges de Medeiros, 1500 - Bairro Centro Histérico - Porto Alegre/RS CEP 90.119-900
Fone: (51) 3288-5800

>
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DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

Caso negativo, informe a programacéo: ( ) Mensal ( ) Semestral Outra:
LOCAL DA ENTREGA:

OSERVACQOES ESPECIFICAS DA COMPRA:

Justificativa da necessidade da contratacdo da solugao, considerando o Planejamento Estratégico, se for o caso:

Contratagdo de empresa especializada em servicos em refrigeracdo, para a Conserto de cdmara de refrigeracdo, da Assisténcia
Farmacéutica da_17° CRS, localizada na Avenida David José Martins n° 34- Centro ljui/RS.

Quantidade de material/servigo da solugéo a ser contratada:

Para o conserto de 07 cdmara frias.

Previsdo da data em que deve ser assinado o instrumento contratual:

“«

Critérios Orgcamentarios
O valor estimado da contratagdo é de R$ 27.000,00 , que teve com base o menor orgamento.

RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZACAO DA DEMANDA E CONTEUD O DOCUMENTO
Assumo que os colaboradores designados como membro da equipe de planejamento e responsadvel pela fiscalizagao ficardao a
disposigdo para dirimir eventuais duvidas sobre esta requisicao, bem como para acompanhar todo o procedimento de contratagao,
fornecendo todas as informagoées técnicas necessdrias junto ao agente de contratacao, pregoeiro e sua equipe de apoio.

Certifico que a formalizagdo da demanda acima identificada se faz necessdria pelos motivos expostos na justificativa da contratacdo
do presente documento.

Porto Alegre, 16 de agosto de 2024

Maria Carmem Remiao Mikoleiczar

Simone de Fatima Pacheco do Amaral

SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO
Av. Borges de Medeiros, 1500 - Bairro Centro Histérico - Porto Alegre/RS CEP 90.119-900
Fone: (51) 3288-5800

>
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Nome do documento: 1- MODELO DFD SES 5 retif.docx

Documento assinado por Orgéo/Grupo/Matricula Data
Maria Carmen Remido Mikoleiczak SES /CFME /117974801 16/08/2024 14:34:27
Simone de Fatima Pacheco do Amaral SES / DEAF-DIR / 2531666 19/08/2024 11:46:49
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INSTRUGCAO NORMATIVA CELIC/SPGG N.° 001/2023
ANEXO |

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (ETP)
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UL )
CELICRS

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAGAO
CENTRAL DE LICITAGOES

Este documento constitui a primeira etapa do planejamento de uma contratagdo que

caracteriza o interesse publico envolvido e a sua melhor solugao e da base ao ante-

projeto, ao termo de referéncia ou ao projeto basico a serem elaborados, caso se

conclua pela viabilidade da contratagao;

RESPONSAVEL(EIS) PELO PREENCHIMENTO DO ETP
Nome:Maria Carmen R. Mikoleiczak
Telefone:51-984051893

E-mail:maria-mikoleiczak@saude.rs.gov.br

| - DESCRIGAO DA NECESSIDADE

Contratagdo de empresa especializada em servigos em refrigeragéo, para a Conser-
to de camara de refrigeragao, da Assisténcia Farmacéutica da 17° CRS, locali-

zada na Avenida David José Martins n° 34- Centro ljui/RS.

As referidas camara de refrigeragdo fazem o armazenamento dos medicamen-
tos de alto custo na 172 CRS

Il - PLANO DE CONTRATAGOES ANUAL

A SES ainda nao possui plano de contratagdo anual para processos de contrata-

¢ao de servigos.

Il - REQUISITOS DA CONTRATAGAO

A empresa devera ter experiéncia comprovada no ramo de servigos em refrigeragéo.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAGAO CENTRAL DE LICITAGOES - CELIC
AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 — 22 ANDAR, PORTO ALEGRE/RS — CEP: 90110-150 FONE: (51) 3288-1160
WWW.CELIC.RS.GOV.BR

19/08/2024 11:47:33 SES/DEAF-DIR/2531666 ASSINAR
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CELICRS

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAGAO
CENTRAL DE LICITAGOES

IV — ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Precisamos o conserto 7 camara frias.

V — LEVANTAMENTO DE MERCADO

Conforme a aparesentagao de trés orgcamentos.

VI — ESTIMATIVA DO PREGO DA CONTRATAGAO

O valor teve como referéncia o menor orgamento apresentado, no valor de RS

27.000,00.

VIl - DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO
Contratacdo de empresa especializada em servigos em refrigeragéo, para a Conser-
to de camara de refrigeragao, da Assisténcia Farmacéutica da 17° CRS, locali-

zada na Avenida David José Martins n° 34- Centro ljui/RS.

As referidas camara de refrigeragdo fazem o armazenamento dos medicamen-
tos de alto custo na 177 CRS

VIl - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

Nao se aplica.

19/08/2024 11:47:33

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAGAO CENTRAL DE LICITAGOES - CELIC
AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 — 22 ANDAR, PORTO ALEGRE/RS — CEP: 90110-150 FONE: (51) 3288-1160
WWW.CELIC.RS.GOV.BR

SES/DEAF-DIR/2531666 ASSINAR
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g SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, c E I. l C"Rs

GOVERNANCA E GESTAO

IX - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

As referidas cdmara de refrigeracdo fazem o armazenamento dos medicamen-

tos de alto custo na 172 CRS.

X — PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONTRATO

N&o se aplica

Xl — CONTRATAGOES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Nao se aplica

‘ Xl - IMPACTOS AMBIENTAIS

\ Informamos que a contratagédo deste servigo ndo gera impacto ambiental. \

XIll - VIABILIDADE DA CONTRATAGAO
Contratagdo de empresa especializada em servigos em refrigeragao, para a Conser-
to de camara de refrigeragao, da Assisténcia Farmacéutica da 17° CRS, locali-
zada na Avenida David José Martins n° 34- Centro ljui/RS.

As referidas camara de refrigeracdo fazem o armazenamento dos medicamentos

de alto custo na 17 CRS.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAGAO CENTRAL DE LICITAGOES - CELIC
AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 — 22 ANDAR, PORTO ALEGRE/RS — CEP: 90110-150 FONE: (51) 3288-1160
WWW.CELIC.RS.GOV.BR

19/08/2024 11:47:33 SES/DEAF-DIR/2531666 ASSINAR

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAGAO
CENTRAL DE LICITAGOES
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Documento assinado por

Maria Carmen Remido Mikoleiczak

>
19/08/2024 11:47:33

Nome do documento: Estudo Tecnico Preliminar ETP-Em construcao-editavel.doc

Orgéo/Grupo/Matricula

SES /CFME / 117974801

SES/DEAF-DIR/2531666

Data

16/08/2024 14:34:35
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAUDE
DIVISAO ASSISTENCIA FARMACEUTICA
DIVISAO DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO

ANALISE DE RISCO- JUSTIFICATIVA DE AUSENCIA

Para os fins dos presentes autos, com base no aspecto discricionario conferido a
Administragdo pelo art. 72, inciso I Lei n® 14.133/2021, entende-se que a menor complexidade do

objeto enseja a prescindibilidade de andlise de riscos.

Ainda assim, consigne-se que as informagdes necessarias e suficientes ao pleito,
capazes de maximizar o interesse publico, promovendo a devida seguranga transacional, encontra-

se nos artefatos documentais que compdem a instrugao processual.

SIMONE PACHECO DO AMARAL

Diretora Adjunta do DEAF

>
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Documento assinado por

Maria Carmen Remido Mikoleiczak

>
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Nome do documento: Analise de risco- Justificativa de ausencia.docx

Orgéo/Grupo/Matricula

SES /CFME / 117974801

SES/DEAF-DIR/2531666

Data

16/08/2024 14:34:40

ASSINAR

ST
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAUDE
DIVISAO ASSISTENCIA FARMACEUTICA
DIVISAO DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO

Mapa comparativo de orcamentos

L Empresas T
R$27.000,00

Henckel servigos em Refrigeragéo

TRC - Trindade Climatizagio R$ 30.100,00
-
K Now-How Instalagéo de méaquinas e equipamentos R$ 31.900,00

Informamos que apds a realizagdo, a pesquisa de mercado , através de
trés orgamentos .

Optou-se pela empresa Henckel Servicos em Refrigeraciio, que
apresentou o menor valor.

Man armen R. Mikoleiczar
oordenadora da DAF

>
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Nome do documento: Info 1.pdf

Documento assinado por Orgéo/Grupo/Matricula Data

Maria Carmen Remido Mikoleiczak SES /CFME /117974801 16/08/2024 14:34:55
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B DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISAO DE GESTAO DE COMPRAS DE BENS E SERVICOS
PROCESSO: 24/2000-0060162-8
PARA: DA DIR
Retornamos o presente expediente, que trata da Contratagdo de empresa
especializada em servigos em refrigeragao, para a Conserto de camara de refrigeracgao,
da Assisténcia Farmacéutica da 17° CRS, localizada na Avenida David José Martins n°
34- Centro ljui/RS.
Para a correta instrugéo processual, incluir os documentos necessario conforme
segue abaixo:
ITEM DESCRITIVO *Status Fls.
01 Atender IN CELIC N° 08/2020 ou justificar (conforme Art. 3°) N/A
02 Termo de Referéncia N/A
03 2° parametro ou Justificativa de auséncia (IN CELIC N° 07/2023) N/A
04 Declaracéo de Vedacgbes Regime de Recuperagao Fiscal - RRF N/A

Apods ao Fundo Estadual de Saude para Reserva Orgamentaria;
Apos, ao gabinete da Sra. Secretaria para autorizagao; e

Por fim, retornar a esta Divisdo de Gestdo de Compra de Bens e Servigos para
os demais tramites.

Em: 19/08/2024.

Camila Machado de Almeida
Assessor Técnico V
Gestao de Compras de Bens e Servigos
SES - Mat. 4216598

Danielle Nunes Michael Soares
Chefe de Divisdo Chefe Substituto de Divisdo
Gestdo de Compras de Bens e Servigos Gestdo de Compras de Bens e Servigos
SES - Mat. 3508412 SES - Mat. 4821343

SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO
Av. Borges de Medeiros, 1500 - Bairro Centro Histérico - Porto Alegre/RS CEP 90.119-900
Fone: (51) 3288-5800

>
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Documento assinado por

Camila Machado de Almeida
Michael Goulart Soares

>
26/08/2024 16:46:13

Nome do documento: Encaminhamento DEAF.docx

Orgéo/Grupo/Matricula

SES / DA-DA-COMPRA / 4216598
SES / DA-DA-COMPRA / 4821343

SES/DA-COMPRASAS/4821343

Data

19/08/2024 17:47:32
26/08/2024 16:45:46

ASSINAR, PARA DEAF.
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DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA - DFD

INFORMA!

NIDADE

Unidade Requisitante (Departamento/Assessoria):
DEAF/DAF/SES

Dirigente da Unidade Requisitante:
Maria Carmem Remi&o Mikoleiczar

Matricula (ID):
1179748

Responsavel pela Demanda:
Maria Carmem Remido Mikoleiczar

Matricula (ID):
1179748

Email:
maria-mikoleiczak@saude.rs.gov.br

Telefone:
Fix0:1179748
Cel.:51-984051893

INDICAGAO DO MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO E RESPONSAVEL PELA FISCALIZAGAO

Planejamento — Nome:
Maria Carmem Remido Mikoleiczar

Matricula (1D):1179748

Fiscalizagdo — Nome: Maria Carmem Remiao Mikoleiczar

Gestor do Contrato: Simone de Fatima Pacheco do Amaral 2531666
Fiscal técnico:Maria Carmem Remiao Mikoleiczar 1179748
Fiscal técnico (suplente):Roselaine Rodrigues de Azevedo 4472527
Fiscal Administrativo: Rosa Petro 2614499
Fiscal Administrativo (suplente): Ana Claudia Silveira Machado Gomes 2611325

Matricula (ID):1179748

INFORMAGCOES DA NECESSIDADE DE CONTRATACAO

TIPO DO ITEM
Material de consumo ( ) Equipamento/Material Permanente ()
Servigo continuado: com mao de obra () sem méo de obra( ) Servigo nao continuado ( x)
Obra( ) (_x) Conserto de camara de refrigeracao
(x) EMERGENCIAL ( ) ESTRATEGICO (') PRIORITARIO

Descrigao sucinta da solicitagao:

INFORMAGOES ADICONAIS:

NECESSITA PUBLICAR NO DOU? SIM () NAO (x )

>SE CONTRATACAO DE MAO DE OBRA:
HA CONTRATO VIGENTE PARA O OBJETO?
()Sim / (x )Nao

Caso afirmativo, responder os itens abaixo:
Vencimento do contrato:

E licitatério? ( ) Sim /() Nao

N° DO PROCESSO LICITATORIO:

> SE AQUISICAO DE BENS/INSUMOS
NECESSITA DE GARANTIA? SIM () NAO ( )
Caso afirmativo, responder os itens abaixo:
Justifique:

Qual percentual (maximo de 5%)?

ENTREGA:

Contratagdo de empresa especializada em servicos em refrigeragdo, para a Conserto de camara de refrigeracao, da Assisténcia
Farmacéutica da 17° CRS, localizada na Avenida David José Martins n° 34- Centro ljui/RS.

RECURSO DE CONVENIO? SIM( ) NAO (x ) QUAL? Tesouro

IMEDIATA? SIM () NAO () QUAL PRAZO? 20 dias apés receber empenho

SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO
Av. Borges de Medeiros, 1500 - Bairro Centro Histérico - Porto Alegre/RS CEP 90.119-900

O

03/09/2024 14:44:27 SES/DAF/117974801

Fone: (51) 3288-5800

PARA ASSINATURA 46
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Caso negativo, informe a programagédo: ( ) Mensal ( ) Semestral Outra:
LOCAL DA ENTREGA:

OSERVACOES ESPECIFICAS DA COMPRA:

Justificativa da necessidade da contratacdo da solugao, considerando o Planejamento Estratégico, se for o caso:

Contratagdo de empresa especializada em servicos em refrigeracdo, para a Conserto de cdmara de refrigera¢cdo, da Assisténcia
Farmacéutica da 17° CRS, localizada na Avenida David José Martins n° 34- Centro ljui/RS.

Quantidade de material/servigo da solugéo a ser contratada:

Para o conserto de 07 camara frias.

Previsdo da data em que deve ser assinado o instrumento contratual:

“«

Critérios Orgamentarios
O valor estimado da contratagdo é de R$ 29.666,66 , que teve com base a média de mercado.

RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZACAO DA DEMANDA E CONTEUD O DOCUMENTO
Assumo que os colaboradores designados como membro da equipe de planejamento e responsdvel pela fiscalizagao ficardao a
disposigao para dirimir eventuais duvidas sobre esta requisicdo, bem como para acompanhar todo o procedimento de contratagao,
fornecendo todas as informagbes técnicas necessdrias junto ao agente de contratagao, pregoeiro e sua equipe de apoio.

Certifico que a formalizagao da demanda acima identificada se faz necessdria pelos motivos expostos na justificativa da contratacao
do presente documento.

Porto Alegre, 16 de agosto de 2024
Maria Carmem Remiao Mikoleiczar

Simone de Fatima Pacheco do Amaral

SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO
Av. Borges de Medeiros, 1500 - Bairro Centro Histérico - Porto Alegre/RS CEP 90.119-900
Fone: (51) 3288-5800
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAUDE
DIVISAO ASSISTENCIA FARMACEUTICA
DIVISAO DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO

Viemos por meio deste justificar a auséncia da Analise de Risco, pois
o servico em questdo se trata de um objeto simples de baixo custo, em relagdo o
valor da medicagdo que ¢ armazenada , nas respectivas camara de refrigeracdo, nao

representado risco para a SES.

Cumpro a informar que as camaras de refrigeracdo estragaram
apo6s ocorréncia de sinistro decorrente do temporal do dia 22/03/2023 , solicitamos
que seja dado andamento urgente , pois a Assisténcia Farmacéutica da 17*° CRS

estoca medicamentos termolabeis de alto custo e ndo pode ficar sem camaras frias .

Porto Alegre, 03 de setembro de 2024

Maria Carmen R. Mikoleiczar
Coordenadora da DAF
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TERMO DE REFERENCIA

1. Objeto: Contratagdo de empresa especializada para fazer o conserto de 07 camaras de
refrigeragdona 17* CRS -Ijui

2. Justificativa:
A 17* CRS tem 7 camaras refrigeradas para medicamentos de alto custo que estdo estragadas e que
precisam urgente o conserto deviso o grande volume de medicamentos termolabeis.

3. Local de Prestacao de Servico:

17* CRS localizada na Avenida David José Martins n° 34 Centro Ijui/RS

4. Horario da Prestacdo dos Servicos:
Das 08:00hs as 17:00hs
5. Descricao dos Servigos:

Remover todas as pegas queimadas ou estragadas.
Reposicao de pegas novas (originais) de cada marca das camaras.

6.0brigacoes e Responsabilidades do Contratado:

Prestar servico de exceléncia , com dedicagdo no acabamento utilizando materiais e pegas de
qualidade.

Devendo prestaa garantia dos servigos prestados.
7.Fornecimento dos Materiais :

A empresa que for a vencedora , devera fornecer todos os materiais para o bom funcionamento
dessas camaras.

8.0brigacées e Responsabilidades da Contratante:

Sera de responsabilidade da contratada a fiscalizagdo dos trabalhos e encaminhar o pagamento que
sera mediante apresentacdo de Nota Fiscal apos a realiza¢do dos servigos.

* Prazo para execugdo do servico, até 30 dias a contar do recebimento do empenho.

Porto Alegre, 01 de setembro de 2024.

>
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAUDE
DIVISAO ASSISTENCIA FARMACEUTICA
DIVISAO DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO

Justificativa de auséncia (IN CELIC N° 07/2023)

Informamos que realizamos uma pesquisa de mercado , através de trés
or¢amentos , chegamos a uma média de valor de R$ 29.666,66, devido a
especificidade e urgéncia, pois estas cdmara de refrigeragdo sdo para medicamentos
de alto custo o conserto é necessario deviso o grande volume de medicamentos
termolabeis.
Desta forma néo utilizamos um 2° pardmetro.

Empresas | N
'R$27.000,00
Henckel servigos em Refrigeragéo ,
TRC - Trindade Climatizagéo |R$ 30.100,00 |
K Now-How Instalagdo de maquinas e equipamentos 'R$ 31.900,00
|

rordgnador® s
2179748
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Nome do documento: Justificativa de ausencia IN CELIC 07 2023 1.pdf
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GOVERNO DE ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAUDE

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

Declaragao referente as vedagoes impostas em decorréncia da adesao ao
Regime de Recuperacao Fiscal pelo Estado do Rio Grande do Sul.

Eu, SIMONE PACHECO DO AMARAI, brasileira, solteira, identidade
5048036221, CPF 607.392.150-00, residente na Rua Felizardo Furtado,
496/801 Porto Alegre/RS, no uso de minhas atribuigdes legais, na qualidade de
Ordenadora de Despesas, DECLARO, sob pena de responsabilidade civil e
administrativa, nos termos da Legislacdo vigente, que o objeto que tramita
neste processo administrativo nao esta previsto nas vedagdes contidas no
artigos 1°, 6°, 9° e 10° do Decreto Estadual n® 57.432, de 16 de janeiro de
2024, que dispde sobre a racionalizacdo das despesas de pessoal do Poder
Executivo Estadual; nos artigos 19° e 20° ,do Decreto Estadual n °
57.433/2022, de 16 de janeiro de 2024, que trata sobre a execugao
orcamentaria e financeira dos 6rgdos da administracdo Publica Estadual
Direta, as Autarquias e das Fundagdes do Estado para exercicio de 2024; bem
como dos artigos 3° e 4° do Decreto n® 56.368/2022, de 07 de fevereiro de
2022, que dispde sobre procedimentos e condutas a serem observados pelos
orgaos e entidades da Administragdo Publica Estadual, em decorréncia da
adesdo ao Regime de Recuperacéo Fiscal pelo Estado do Rio Grande do Sul.

Porto Alegre, 03/09/2024

SIMONE PACHECO DO AMARAL

Diretora Adjunta do DEAF

ASSINA E ANEXA E COMPRAS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FPE - Finangas Publicas do Estado do Rio Grande do Sul
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05/09/2024 10:13:30
Luis Vanderlei Alves Portela

Nota da SRO 049242 Pagina: 1/1
SRO: 049242
Exercicio: 2024
Tipo: Liberagdo
Situagdo: Atendida
uo: 20.95 SECRETARIA DA SAUDE FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
Responsavel: 03842274 ARITA GILDA HUBNER BERGMANN
Assunto UFIN: 2001.0001 Geral
Data Envio: 05/09/2024
Data Ultimo Despacho: 05/09/2024
Data Atendimento: 05/09/2024
Data Langamento: 05/09/2024
Prioridade Governo: Nao
Recurso: 0006 VINCULADO DA SAUDE
Modalidade Cota: 01 COM COTA
Tipo Cota: 110 CUSTEIO EXECUTIVO
Més Cota Lib: 09
Tipo Fluxo: 01 Geral
Tipo Operagdo: 27 OUTROS
Observaggo: Atendimento Automatico.
SRO Analisada?
Documento(s) anexo(s)? N3o
PROCESSOS
24/2000-0102523-0
ITENS

Projeto Natureza Despesa até Elemento Valor

Subprojeto Natureza Despesa até Rubrica
Subtipo Cota
6193 APOIO ADMINISTRATIVO-SES 3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS 29.666,66
00029 DEAF
619301 APOIO ADMINISTRATIVO-SES

TOTAIS

Nat. Dsp. até Elemento Valor

3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS 29.666,66

Total: R$29.666,66

Saldo Recurso antes Atendimento R$0,00

DESPACHO
Data Cliente Usuario Destino
05/09/2024 10:13:25 SES - FES Luis Vanderlei Alves Portela SF - TE/DPO

Contratagdo de empresa especializada em servigos em

refrigeragdo, da Assisténcia Farmacéutica da 17° CRS, Ijui/RS

refrigeragdo, para Conserto de camara de

ANALISE
Situacédo Hora Usuario
02/01/100 00:00:00
NULL
>
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAUDE
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

PARA: GABINETE

DO: FES/ORGCAMENTO.

A DESPESA CORRERA POR CONTA DA CLASSIFICAGAO ABAIXO INICADA:

RESERVA DE DOTAGAO ORGAMENTARIA:

U.0: 20.95

PROJETO: 6193
RECURSO: 0006
ELEMENTO: 3.3.90.39.3931
VALOR.: R$ 29.666,66
SUBPROJETO: 0029

SRO: 049242

Origem do recurso: Tesouro do Estado
Fonte: Tesouro-Vinc.Constituicao

Porto Alegre, 5 de setembro de 2024.

Luis Portela
ID: 3117782

O
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Nome do documento: Contratacao Empresa Conserto.doc

Documento assinado por Orgéo/Grupo/Matricula Data

Luis Vanderlei Alves Portela SES/FES /3117782 05/09/2024 10:15:59

>
05/09/2024 10:16:41 SES/FES-SP0/3117782 RESERVA ORGAMENTARIA. 60



24200001025230

O PROA =i i

GOVERNO DO ESTADO
- RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAUDE

GABINETE/DIRECAO GERAL

Assunto: Versa o presente expediente sobre solicitacio de Contratacio de empresa
especializada para fazer o conserto de 07 cimaras de refrigeracido na 17" CRS -Ijui/RS.

Referéncia: 24/2000-0102523-0.

Revisados os documentos inseridos no presente processo, 0 mesmo estd apto para
prosseguimento.

A Senhora Secretaria para deliberago.

CLAUDIA REGINA DANIEL,
Diretora-Geral Adjunta

DESPACHO.

AUTORIZO.

Encaminhe-se a Divisdo de Compras de Gestdo de Bens e Servigos, para

prosseguimento.

Atenciosamente,
Porto Alegre, 06 de setembro de 2024.

ANA COSTA,
Secretéaria da Satide Adjunta

Av. Borges de Medeiros, 1501/SES — Telefone: (51) 3288-5800
CEP 90119-900 Porto Alegre/RS — https://saude.rs.gov.br/inicial
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